​

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL – PPGPUR

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO – TURMA 2026
EDITAL IPPUR Nº 629/2025

2ª FASE: APRECIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR, CURRICULUM VITAE E CARTA DE APRESENTAÇÃO

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional do IPPUR/UFRJ - Turma
2026 torna público, conforme o item 5.2.13 do Edital, o Resultado Final da 2ª Fase – Apreciação do Histórico Escolar, Curriculum Vitae e Carta de Apresentação.

Nº de
Inscrição

N° de
Ordem

Nome Tipo de Vaga Nota 2ª Fase Resultado 2ª Fase

7 31 Ramon Rodrigo Flores Mendes Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

6,4
APROVADO

15 1 Raquel Ferreira Pires Ampla concorrência  9,3 APROVADO

17 16 Leonardo de Lima Ampla concorrência  8,0 APROVADO

18 27 Marcelo Nicacio Rodrigues Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

7,1
APROVADO

19  30 Lucas Oliveira Malta Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou
indígenas

6,8
APROVADO

20 2 Duda Sant' Anna Lessa Reservada para pessoas transexuais e travestis 8,7 APROVADO

21 11 Letícia Leite Alves Ampla concorrência  8,1 APROVADO

23 6 Thaianá dos Santos Vieira Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

8,3
APROVADO

24 21 Ingrid Vitória Luciano Gomes de
Souza

Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

7,6
APROVADO

28 17 Evilyn Lima Neri Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

8,0
APROVADO

30 7 Vinícius Moraes Fonseca Ampla Concorrência 8,3 APROVADO

31 29 Hugo Viegas Barroso Reservada para candidatos(as) servidores(as)
públicos(as) da UFRJ.

7,0 APROVADO

32 12 Dandara Teixeira Malvino Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

8,1
APROVADO

34 8 Desirèe Souza Vacques Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

8,3
APROVADO

36 18 Nathalia Lima Sartore Ampla concorrência  7,9 APROVADO

44 28 Maria Eduarda Alves Cavalcante Ampla concorrência  7,1 APROVADO

45 13 Bárbara Ferreira dos Santos Carvalho Ampla concorrência  8,1 APROVADO

47 14 Bianca Purkott Cezar Ampla concorrência  8,1 APROVADO

48 22 Bruno Despontin Malvezzi Ampla concorrência  7,6 APROVADO

49 19 Gizele Ribeiro Corner Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

7,9
APROVADO

50 4 Yasmin Copello Ribeiro Ampla concorrência  8,4 APROVADO

52 15 Ana Carolina Albuquerque

Figueiredo
Ampla concorrência  8,1 APROVADO

53 9 Chiara Ferraz Galhanone Ampla concorrência  8,3 APROVADO

54 26 Gonçalo Dias Araújo Ampla concorrência  7,2 APROVADO

55 5 João Gabriel da Silva Pires de Mélo Ampla concorrência  8,4 APROVADO

56 20 Sávio Dasaev de Araujo dos Reis Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

7,7
APROVADO

59 3 Isabella Regina Damasceno Ferraz  Ampla Concorrência 8,5 APROVADO

64 10 Bruna Pereira Miranda Ampla concorrência  8,2 APROVADO

67 23 Jenifer Gomes Ferreira Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

7,5
APROVADO

68 24 Flora Barreto Souza Ampla concorrência  7,4 APROVADO

70 25 Hugo Alexandre da Silva Rodrigues Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

7,3
APROVADO